ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.687 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 19 DE JUNHO DE 2017.

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM e RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA. O Presidente declarou aberta a sessão e colocou para o plenário a apreciação da ata nº 1686 do dia 12 de junho, a qual foi aprovada por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. Gab. nº 235/2017 que encaminha EMENDA RETIFICATIVA em complementação ao Of. Gab. nº 232/2017 do dia 09 de junho de 2017 ao Projeto de Lei nº 36/2017. Of. Gab. nº 233/2017 que encaminha Projeto de Lei nº 39/2017. Solicitação para uso da Tribuna Livre no dia 26 de junho por Betina Feltes Auler. Of. da secretaria de obras respondendo ao ofício nº 223/2017 da Vereadora Marli, informa que referente a solicitação para vaga para cadeirante em frente a Escola Mathias Schutz, a solicitação foi encaminhada para análise ao Departamento de Trânsito e, referente a iluminação pública, as solicitações estão sendo atendidas por ordem de registro na secretaria. Of. Gab. nº 223/2017 que responde ao ofício nº 208/2017 onde o Vereador Jânio solicita informações sobre brinquedos disponíveis ao público infantil na 11ª Festa do Mel, Nata e Rosca, informa que a COOAPI participou do evento como apoiadora e neste interim não se vislumbrou óbice a que fizesse dita intermediação que não custou qualquer despesa ao erário. Of. Gab. nº 230/2017 que responde ao ofício nº 169/2017 do Vereador Marcio que solicita o numero do telefone dos secretários e diretores. Of. Gab. nº 231/2017 que responde ao oficio nº 173/2017 onde a Vereadora Rafaella solicita pedido de providencias com relação aos problemas na pavimentação das ruas, informa que as obras de pavimentação necessitam de previsão orçamentária.
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: Do Poder Executivo proveio EMENDA RETIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 36/2017, não houve discussão referente a emenda.
EMENDA protocolada pela Comissão de Justiça ao Projeto de Lei nº 36/2017: Art. 1º - A redação do artigo terceiro fica assim: Art. 3º - Fica criado o cargo temporário de Coordenador Executivo de Proteção e Defesa do Consumidor, com prazo contratual até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação por igual período, Padrão 01; Art. 2º Fica suprimido o texto do art. 4º; Art. 3º A redação do artigo quinto fica assim: Ficam instituídas as especificações do cargo criado pela presente Lei, entre elas a descrição sintética e analítica das atribuições, condições de trabalho e os requisitos para provimento, conforme anexo: a) Descrição sintética: Coordenar e executar a política do Sistema Municipal de Defesa do Consumidor no âmbito do Município; b) Descrição Analítica: Planejar, elaborar, propor, coordenar e executar a política municipal de proteção ao consumidor; Receber, analisar, avaliar e encaminhar consultas, reclamações e sugestões apresentadas por consumidores, por entidades representativas ou pessoas jurídicas de direito público ou privado; Orientar permanentemente os consumidores e fornecedores sobre seus direitos, deveres e prerrogativas; encaminhar ai Ministério Público a notícia de fatos tipificados como crimes contra as relações de consumo e as violações a direitos difusos e coletivos e individuais homogêneos; incentivar e apoiar a criação e organização de associações civis de defesa do consumidor e apoiar as já existentes, inclusive com recursos financeiros e outros programas especiais; promover medidas e projetos contínuos de educação para o consumo, podendo utilizar diferentes meios de comunicação
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.687 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 19 DE JUNHO DE 2017.

e solicitar o concurso de outros órgãos da administração publica e da sociedade civil; colocar à disposição dos consumidores mecanismos que possibilitem informar os menores preços dos produtos básicos; Manter cadastro atualizado de reclamações fundamentadas contra fornecedores de produtos e serviços; Expedir notificações aos fornecedores para prestarem informações, solicitar o concurso de órgãos  e entidades de notória especialização técnica para a consecução dos seus objetivos; Encaminhar à Defensoria Pública do Estado, os consumidores que necessitem de assistência jurídica; Propor celebração de convênios ou consórcios públicos com outros municípios para a defesa do consumidor; executar outras tarefas correlatas.
Projeto de Lei nº 39/2017 - Dispõe sobre o uso de produtos orgânicos na merenda escolar das escolas municipais e dá outras providências – Comissão de Justiça. O Vereador Jânio da Comissão de Justiça disse que iria atrás de informações para se informar sobre técnicos habilitados que se enquadram no projeto. A Vereadora Rafaella complementou dizendo que já consta no projeto sobre isso. A Vereadora Marli disse que talvez através desse incentivo, incluindo o alimento orgânico na merenda escolar, os agricultores também se sintam incentivados a produzir e cultivar esse tipo de alimento.
2ª PAUTA - DISCUSSÃO: Projeto de Lei nº 38/2017 – Altera dispositivo da Lei Municipal nº 1507/98, que estabelece a política municipal de assistência social, as respectivas ações, critérios de atendimento aos munícipes necessitados, e dá outras providências. A Comissão de Justiça está aguardando a resposta do executivo referente auxílios funerais que foram feitos nos últimos cinco anos. Após a discussão do Projeto nº 38, o Presidente passou para discussão da EMENDA RETIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 36/2017, o Vereador Jânio disse que a emenda proposta pela comissão de justiça é justamente para adequação do projeto e disse que em Estância Velha para o mesmo cargo, são cumpridas 12 (doze) horas semanais.
5ª PAUTA – VOTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 36/2017 - Cria a Coordenadoria Executiva de Proteção e Defesa do Consumidor – Procon e dá outras providências. O Projeto ficará para apreciação na próxima sessão.
PROPOSIÇÕES: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, O secretário passou a ler os pedidos, conforme segue: ALEXANDRE DOS SANTOS solicitou a abertura dos valos na Rua São Jacó, bem como, melhorias na referida rua. EDEMAR SCHUMANN: solicita que o Poder Executivo destine fiscais para fiscalização dos vendedores ambulantes, principalmente aos sábados, pois estão em toda parte da cidade. SATOSHI SCALDO SUZUKI: solicita que o Executivo cobre providências do executor das obras de calçamento feitas nas ruas do Bairro Jardim Panorâmico, pois estão com ondulações no paralelepípedo, principalmente as ruas que fazem divisa com o Município de Estância Velha. MARLI HEINLE GEHM: solicita a colocação de proteção na calçada que fica na esquina das Ruas: Arthur Strassburger com a Regis Bittencourt; Trocar a luminária de iluminação pública na Mertins, nº 52 no Bairro Feitoria; Pintura das faixas de segurança próxima às escolas municipais. RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA: fez o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÃO: Que a Secretária de Educação Cristiane Spohr informe sobre uma reivindicação de pais de alunos das escolas municipais referente a venda de refrigerante no "merendão" escolar para as crianças, incentivando assim o consumo de bebidas açucaradas que sequer poderiam ser chamadas de alimento. A Vereadora justifica o seu pedido, uma vez que existe um
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.687 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 19 DE JUNHO DE 2017.

grande movimento no Município sobre a importância de uma alimentação saudável  e orgânica, ou seja,  “Movimento Pró- Agricultura Orgânica da Ivoti”, inclusive com um Projeto de Lei  tramitando nesta Câmara municipal de inclusão de alimentos orgânicos na merenda escolar, portanto tal ato é totalmente inapropriado para uma alimentação saudável que queremos para nossas crianças, e como mãe se inclui neste pedido. Após a leitura dos pedidos pessoais, o Presidente deu abertura para os Vereadores que quisessem usar a tribuna. O Vereador MÀRCIO fez um PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao executivo para saber da veracidade dos comentários feitos com relação ao Ginásio e campo municipal, onde soube por outras pessoas que seriam administrados pelas escolas, se isso for realmente, gostaria de saber se será feito por Edital onde conste como o espaço poderá ser utilizado pelas escolas, também com relação aos lanches que serão vendidos nos locais, se serão apresentadas Notas Fiscais dos produtos e quem fará o controle de tudo que entra e sai. O Vereador também falou da Rua das Colinas, que está intransitável e pediu que a prefeitura entre em contato com a prefeitura de Estância Velha, para que entrem num acordo para resolver a situação, pois no local trafegavam caminhões que transportavam material para loteamento em Estância Velha e danificaram muito a via. O Vereador também quer saber referente à inclusão das crianças nas escolas de educação infantil, se serão matriculadas nas escolas do Município de Ivoti ou de Estância Velha. O Vereador JÂNIO falou sobre a reunião para análise do novo Regimento Interno e perguntou aos demais Vereadores se tinham alguma sugestão para alteração que pudessem se manifestar. O Presidente sugeriu que todos conversassem com a assessoria jurídica sobre as alterações para ver se o que está sendo proposto pode ser alterado ou não. A Vereadora MARLI falou sobre a resposta que veio do executivo referente a solicitação dos números de telefones dos secretários e demais setores, que foi um ofício do Vereador Márcio ao executivo, a Vereadora solicita ao executivo que a listagem venha mais completa, colocando os telefones dos secretários e dos diretores de departamento e colocar em qual setor estão trabalhando. E sugeriu que os telefones fossem divulgados para que a população também tenha acesso, uma vez que os cargos em comissão ficam a disposição durante vinte e quatro horas. A Vereadora sugeriu ao Presidente juntamente com os demais Vereadores, fazer uma faixa cumprimentando e agradecendo os trabalhos prestados o Corpo de Bombeiros misto de Ivoti pelo primeiro aniversário que se completa no dia 1º de julho, quando faz um ano da implantação. O presidente falou se todos concordarem poderia ser feita a faixa. A Vereadora Rafaella pediu um a parte e disse que em conversa com o secretário de saúde do município, foi sugerido passar aos bombeiros o pré hospitalar, e citou o exemplo do Corpo de Bombeiros de Carlos Barbosa e de Picada Café que fazem esse procedimento, pois existe uma sobrecarga na Secretaria da saúde. O secretário informou que o Corpo de Bombeiros não quis fazer, mesmo com a doação de ambulância e motorista pra isso. A Vereadora Marli citou o caso de socorro dos bombeiros que ocorreu no sábado a noite, onde uma pessoa estava enfartando e a outra pessoa estava convulsionando, e disse que talvez esteja havendo uma falha na comunicação, e sugeriu que o secretário se reúna com os bombeiros e que ambos coloquem suas sugestões. O vereador Cleiton confirmou a fala da Vereadora Marli, dizendo que foi ele que entrou em contato com os bombeiros para prestar o socorro a uma senhora que estava passando mal no Feitoria Nova. O Vereador Márcio também se manifestou referente ao assunto e disse que seria muito bom firmar uma parceria com o corpo de bombeiros, uma vez que atualmente depois das 21 horas só tem uma ambulância que fica a disposição do hospital, mas em caso de resgate não se tem no momento uma ambulância. A Vereadora Rafaella solicitou que fosse encaminhado ofício colocando a posição dos Vereadores sobre o serviço. A Vereadora Rafaella também disse que a Prefeita em conversa com o secretário estadual da saúde foi informada que não houve nem um ofício ou pedido solicitando reforços no corpo de bombeiros de Ivoti. A Vereadora Marli disse que isso não confere, pois a Vereadora também esteve em contato com o Estado e que o mesmo vai destinar mais dois bombeiros, que no total ficariam oito...
Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.  Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião e convocou a todos para a próxima
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.687 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 19 DE JUNHO DE 2017.

sessão.  E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
4